
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Nelson Geraldo Golinski

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII – MÊS 02 – FEVEREIRO/2018



 

DATAS COMEMORATIVAS

01 . Dia do Publicitário
 02 · Dia do Agente Fiscal
 02 · Dia de Iemanjá
 05 · Dia do Datiloscopista
 07 · Dia do Gráfico
 09 · Dia do Zelador
 10 . Dia do Atleta Profissional
 11 · Dia Mundial do Enfermo
 13 - Carnaval
 14 · Dia da Amizade
 16 · Dia do Repórter
 19 · Dia do Esportista 

  21 · Dia da Conquista do Monte Castelo 
(1945)
 21 · Data Festiva do Exército
 22. Dia do Auxiliar de Serviços Gerais
 23 · Dia do Rotaryano
 24 · Promulgação da 1ª Constituição 
Republicana (1891)
 25 · Dia da criação do Ministério das 
Comunicações
 27 · Dia do Agente Fiscal da Receita Federal
 27 . Dia Nacional do Livro Didático 

http://www.arteducacao.pro.br/carnaval-e-frevo.html


 

SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04

Diárias..........................................................................................31



 

04

PORTARIAS

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº 28 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ADENILSON TRINDADE, Técnico em Tecnologia

da  Informação,  Matrícula  SIAPE  n°  1753410,  da  função  gratificada  de  Chefe  da

Coordenação de Tecnologia da Informação, código FG-5;

Nº  29  -  Art.  1º  DISPENSAR  o  servidor  GIOVANI  BAPTISTA GIODA,  Técnico  de

Laboratório, SIAPE 1887354, da função gratificada de Coordenador de Infraestrutura,

código FG-2.

Nº 30 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ADENILSON TRINDADE, Técnico em Tecnologia

da Informação, Matrícula SIAPE n° 1753410, para a função gratificada de Coordenador

de Infraestrutura, código FG-2.

Nº 31 - Art. 1º EXONERAR o servidor PAULO HENTZ, Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  n°  1217722,  do  cargo  de  Coordenador  Geral  de

Produção, código CD 4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia;

Nº 32  - Art.  1º EXONERAR o servidor CESAR ANTONIO SCHNEIDER, Técnico em

Agropecuária,  SIAPE  1454137,  do  cargo  de  Substituto  do  Coordenador  Geral  de

Produção, código CD 4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia;

Nº  33 -  Art.  1º  NOMEAR  o  servidor  GIOVANI  BAPTISTA  GIODA,  Técnico  de

Laboratório, SIAPE 1887354, para o cargo de Coordenador Geral de Produção, código

CD 4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia;

Nº 34  -  Art.  1º  NOMEAR o servidor INECIO HEINRICHS, Auxiliar  de Agropecuária,

SIAPE  1075362,  para  o  cargo  de  Substituto  do  Coordenador  Geral  de  Produção,

código CD 4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia;

Nº 35  - Art. 1º DISPENSAR o servidor ADONIS ROGERIO FRACARO, Professor do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1217951,  da  Função  Gratificada  de

Coordenador de Acompanhamento ao Educando, código FG 02.

Nº 36 - Art. 1º DISPENSAR servidora MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN,

SIAPE  1753960,  da  função  gratificada  de  Substituta  do  Coordenador  de

Acompanhamento ao Educando, código FG-2, do IFC - Campus Concórdia.



 

Nº 37 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN,

SIAPE 1753960, para a função gratificada de Coordenador de Acompanhamento ao

Educando, código FG-2, do IFC - Campus Concórdia.

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor dia 05 de fevereiro de 2018.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. nº 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 38 CCON/IFC/2018, DE 06 FEVEREIRO DE 2018

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  ALTERAR a Portaria nº 343 CCON/IFC/2017, de 30/11/2017, que

constituiu   Comissão  de  Aferição  das  Autodeclarações  das  Ações  Afirmativas  PPI

(Preto,  Pardo  e  Indigena)  para  os  Processos  Seletivos  Discentes  2018, conforme

segue:

• DISPENSAR o Membro Titular: RAFAEL FARIAS RABELO – Matrícula SIAPE n°

2379751;

• DESIGNAR o Membro Titular: SHEILA CRISLEY DE ASSIS – Matrícula SIAPE

n° 1119677. 

Art. 2º – Esta portaria tem efeito a partir de 05/02/2018.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. nº 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 39 CCON/IFC/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  CRIAR o  setor  de  Assessoria  da  Coordenação de  Gestão de

Pessoas, subordinada à Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, com as seguintes



 

atribuições:

-  Encaminhar  à  Reitoria  de  processos  normalmente  relacionados  com  auxílios,
ressarcimentos,  adicionais,  substituições  remuneradas,  incentivos  a  qualificação,
progressões funcionais, licenças, afastamentos, vacâncias, remoções, redistribuições,
nomeações  e  designações  de  funções,  colaborações  técnicas,  entre  outros  de
interesse dos servidores do Campus;

- Auxiliar na elaboração anual em articulação com os demais segmentos, proposta de
programação de férias dos servidores do Campus;

-  Emitir  mensalmente  das  folhas  ponto  e  efetuar  o  controle  de  frequência  dos
servidores;

- Efetuar o recebimento dos atestados médicos, encaminhando, quando necessário, à
perícia médica oficial.

-  Manter  atualizado  e  organizado  os  cadastros  sobre  as  informações  pessoais  e
funcionais dos servidores, bem como, quando necessário, emitir declarações diversas
com base nos registros;

-  Divulgar as normas legais e regulamentares emanadas dos Poderes,  Executivo e
Legislativo, publicadas no Diário Oficial  da União – D.O.U. atinentes aos servidores
públicos federais e auxiliar os servidores do Campus no esclarecimento de dúvidas de
legislação pessoal;

- Prestar informações sobre assuntos referentes aos servidores do Campus à Reitoria,
à Direção-Geral, a Diretoria de Administração e Planejamento e a quem de direito, em
observância às normas legais,

- Auxiliar no controle do quantitativo de cargos de direção e funções gratificadas;

- Auxiliar na recepção de novos servidores com repasse de orientações, informando a
entrada em exercício.

- Auxiliar na elaboração de programas de treinamento, Plano anual de capacitação e
desenvolvimento,  a  partir  de  necessidades  diagnosticadas  no  âmbito  do  Campus,
emitindo à Direção de Administração e Planejamento o relatório de execução do plano
anual de capacitação;

- Efetuar e controlar o lançamento mensal do Ressarcimento a Saúde Suplementar dos
servidores no SIAPE.

- Receber a documentação relativa a editais de contratação de professores temporários
ou substitutos encaminhados pela Direção de Desenvolvimento Educacional, preparar
o processo e remetê-lo a Reitoria.

- Controlar e manter organizado o boletim de serviço e informativos de materiais em
geral;

- Participar das atividades programadas pelo Campus;

-  Executar  outras  atividades  inerentes  à  área  que  venham  a  ser  solicitadas  pela
Direção de Administração e Planejamento.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Nº 40 - Art.  1º –  DISPENSAR  o servidor CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER,

Técnico  em  Agropecuária,  SIAPE  1454137   da  função   de  Chefe  de  Apoio

Administrativo da Coordenação Geral de Produção, Código FG-3;

Nº  41  -  Art.  1º–   DESIGNAR o  servidor  CÉSAR  ANTÔNIO  SCHNEIDER,

Técnico  em  Agropecuária,  SIAPE  1454137,  para  exercer  a  função  gratificada  de

Assessor da Coordenação de Gestão de Pessoas, Código FG-03;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 42 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, os servidores conforme segue:

-  Servidor  ADENILSON  TRINDADE,  SIAPE  1753410,  a  contar  de  05/02/2018,  na

Coordenação  de Infraestrutura,  vinculada  ao  Departamento  de  Administração  e

Planejamento;

-  Servidor  PAULO HENTZ,  SIAPE 1217722,  a  contar  de  05/02/2018,  no  Setor  de
Zootecnia II, vinculado à Coordenação Geral de Produção;
- Servidor  GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354, a contar de 05/02/2018, na
Coordenação  Geral  de  Produção,  vinculada  ao  Departamento  de  Desenvolvimento
Educacional;
- Servidor  CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER, SIAPE 1454137, a contar de 05/02/2018,
no  Setor  de  Assessoria  de  Gestão  de  Pessoas,  vinculada  ao  Departamento  de
Administração e Planejamento;
- Servidor ADONIS ROGÉRIO FRACARO, SIAPE 1217951, a contar de 05/02/2018, na
Coordenação  Geral  de  Ensino,  vinculada  ao  Departamento  de  Desenvolvimento
Educacional;
-  Servidora  SOLANGE TEREZINHA FARINA,  SIAPE 1453848,  na Coordenação de



 

Compras e Licitação, vinculada ao Departamento de Administração e Planejamento.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 43 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, equipe responsável pelo planejamento da Contratação

do  Serviço  Terceirizado  de  Limpeza  do  IFC -  Campus  Concórdia,  composta  pelos

seguintes membros:

• JUCELE GRANDO, SIAPE 2577926
• FÁBIO ANDRÉ N. BALBO, SIAPE 1855217
• SORINÊS BRUNETTO, SIAPE 1826508
• GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354
• ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410
• WANDERSON ADRIANO BISCOLA PEREIRA, SIAPE 1987272
• ALESSANDRA CARINE PORTOLAN, SIAPE 2445613
• SUZANA SCORTEGAGNA, SIAPE 1786511
• GILBERTO NILTON SILVESTRE, SIAPE 2154799
• SILVETE MORTELE, SIAPE 1916828 

Art. 2º – Esta portaria entra em 05 de fevereiro de 2018.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 44 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  DESIGNAR,  Comissão responsável por  organizar a participação

do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Concórdia  na  feira  denominada

"TECNOESTE",  que  acontecerá  no  período  de  21  a  23  de  fevereiro  deste  ano,

composta pelos servidores abaixo relacionados:



 

• MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA, SIAPE 1755182
• CRISTIANE LISSAK, SIAPE 2242928
• GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354
• ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410
• ALESSANDRA CARINE PORTOLAN, SIAPE 2445613
• SUELI ALLEBRANDT, SIAPE 1099504
• LUPÉRCIA COLOSSI DAL PIAZ, SIAPE 1786294
• MARIANGELA SCAPINELLO, SIAPE 2524461
•

Art. 2º – DESIGNAR, Subcomissão de Apoio com os seguintes membros:

•   INÉCIO HEINRICHS, SIAPE 1075362
•   ANTONIO MARCOS CECCONELLO, SIAPE 3315196 (Presidente)
•   EDGAR CÉSAR GIORDANI, , SIAPE 1454339
•   MARCOS KRAMER, SIAPE 1786999
•   CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER, SIAPE 1454137
•   ROLNEI GASPARIN, SIAPE 2271927
•   NEIVA LÚCIA KLEIN, SIAPE 1098654

Art. 3º Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente - PTD serão

atribuídas até 1 (uma) hora semanal para os membros docentes.

Art. 4º Esta portaria terá vigência até maio de 2018

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 45 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR,  o servidor JONAS ANTUNES DA SILVA, Analista em

Tecnologia da Informação, SIAPE 2576432,  para a função gratificada de Chefe da

Coordenação de Tecnologia da Informação, código FG-05;

Art. 2º Esta portaria  entra em vigar na data de sua publicação.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 46 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  da  servidora TÂNIA

VALEMTIN  DE LIMA FANTIM,  SIAPE  2127026,  no  dia  09  de  Fevereiro,  devido  à

necessidade de medição da obra do Contrato n. 24/2017 e recebimento provisório da

obra do Contrato n. 17/2017.

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 26/02/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 47 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  DISPENSAR,  servidora  MARCELLA ZAMPOLI TRONCARELLI,

SIAPE 2276764, da PORTARIA Nº 483 CCON/IFC/2016, de 19/08/2016, que constituiu

o Comitê Técnico responsável pela definição de ações nos setores das Zootecnias;

Art.  2º  -  DESIGNAR a  servidora  AMANDA DÁVILA VERARDI,  SIAPE

2714672, representando a Coordenação de Pesquisa, para compor este comitê. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigar na data de sua publicação.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 48 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –



 

Campus Concórdia,  no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria  nº  288 de

26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DISPENSAR,  servidora LUPÉRCIA COLOSSI DAL PIAZ, SIAPE

2786294,  da  Portaria  nº  588/2016,  de  14/12/2016,  que criou  a Comissão Local  de

Avaliação (CLA);

Art.  2º  –  DESIGNAR, o servidor CAIO CAMPIDELE DO NASCIMENTO,

SIAPE 2381685 para compor a Comissão Local de Avaliação(CLA) como suplente.. 

 Art. 3º - Esta portaria  entra em vigor nesta data.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 49 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  LOTAR, a a servidora CAROLINA PIETCZAK, SIAPE 1135176, no

Laboratório de Anatomia Veterinária, vinculado à  Coordenação do curso de Medicina

Veterinária.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Nº 50 Art. 1º – EXONERAR, a contar de 02/02/2018, o servidor LEANDRO

MARCOS  TESSARI,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE

2278785, do cargo de Substituto da Coordenadora Geral de Ensino, código CD-4;



 

 Nº 51 Art. 1º – DISPENSAR, a contar de 02/02/2018, o servidor LEANDRO

MARCOS  TESSARI,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE

2278785, do cargo de Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet,

código FCC.

 Art. 2º - Esta portaria  entra em vigor nesta data.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 52 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  da  servidora LUPÉRCIA

COLOSSI DAL PIAZ, SIAPE 2786294, no dia 16 de Fevereiro, devido à necessidade

de organizar o protocolo final da formatura do curso de Engenharia de Alimentos.

Art. 2º – Definir que o período interrompido será gozado em 23/03/2018..

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 53 CCON/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – INSTITUIR o Núcleo de Gestão Ambiental Local, do IFC - Campus

Concórdia, composto pelos servidores abaixo relacionados e com prazo de vigência de

2 (dois) anos:

•  TIAGO RAUGUST, SIAPE 1866572

•  CAROLINA PIETCZAK, SIAPE 1135176



 

•  SOLANGE FARINA , SIAPE 1453848

•  GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354

•  ADILCE INÊS HERMES BENELLI, SIAPE 1096586;

•  CLAUDIA REGINA THOMAZ BERTUCINI, SIAPE 1096292;

•  MARCIONEI SOLMIR VERRUCK, SIAPE 2154738;

•  SOFIA SCHULTZ, SIAPE 1601973

•  RODRIGO NOGUEIRA GIOVANNI – Coordenador – SIAPE 2143171

Art. 2º – Definir que para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente,

considerar-se-á até 4 horas/semanal para o Coordenador e até 1 hora/semanal para os

demais membros docentes.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 54 CCON/IFC/2018, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  DESIGNAR  os servidores abaixo  relacionados para constituírem

Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  a  contratação  de  um

professor  substituto,  40  horas,  área  de  conhecimento:  Letras/Português-Inglês,

conforme segue:

•  Alessandra Carine Portolan, SIAPE 2445613 (Presidente)

•  Franciele da Silva Nascimento, SIAPE 2310403

•  Stênio Severino da Silva, SIAPE 2382015

•  Cinthia Renata Gatto Silva, SIAPE 2262118 – (Suplente)

Art. 2º A avaliação consistirá em Prova Didática e Prova de Títulos (análise

curricular).

 Art. 3º  Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, serão

atribuídas até 4 (quatro) horas semanais ao presidente da Comissão e até 1 (uma) hora

semanal aos demais membros docentes, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias a

contar da data da publicação do edital.



 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 55 CCON/IFC/2018, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA FARIAS MILLEZI, SIAPE

1989957, como responsável pelo  Laboratório de Biologia.

 Art. 2º - Serão atribuídas até 2 (duas) horas semanais para fins de cômputo

no Plano de Trabalho Docente – PTD.

     Art. 3º - Período de validade será até 01 de agosto de 2018. 

     Art.4º - Revoga-se portaria anterior.
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 56 CCON/IFC/2018, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DESIGNAR,   a servidora  KARLA APARECIDA LOVIS,  SIAPE

2057928 como responsável Laboratório de Matemática;

 Art. 2º - Serão atribuídas até 3 (duas) horas semanais para fins de cômputo

no Plano de Trabalho Docente – PTD.

     Art. 3º - Período de validade será até 01 de agosto de 2018. 



 

     Art.4º - Revoga-se portaria anterior.
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 57 CCON/IFC/2018, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão de Atendimento Educacional Especializado

- AEE do Instituto Federal  Catarinense -  Campus Concórdia, a qual poderá convocar

professores  e  coordenadores  de  curso  sempre  que  se  fizer  necessário,  conforme

composição abaixo:

•  ELIANE BRUNETTO PERTILE, SIAPE 1355972

•  ALEX MADRUGA DA ROSA SBARAINI, SIAPE 2333065

•  NEIMARA LUCIA MORETTO, SIAPE 1754062

•  ANA MARIA PASINATO SANDI, SIAPE 1105286

▪  MICHELLE SPEROTTO BORTONCELLO, SIAPE 1454655

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 58 CCON/IFC/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – INSTITUIR o Núcleo de Gestão Ambiental Local, do IFC - Campus

Concórdia, composto pelos servidores abaixo relacionados e com prazo de vigência de

2 (dois) anos:



 

•  TIAGO RAUGUST, SIAPE 1866572

•  CAROLINA PIETCZAK, SIAPE 1135176

•  SOLANGE FARINA , SIAPE 1453848

•  GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354

▪  ADILCE INÊS HERMES BENELLI, SIAPE 1096586

•  CLAUDIA REGINA THOMAZ BERTUCINI, SIAPE 1096292

•  MARCIONEI SOLMIR VERRUCK, SIAPE 2154738;

•  ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410

•  RODRIGO NOGUEIRA GIOVANNI – Coordenador – SIAPE 2143171

Art. 2º – Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente, considerar-

se-á até 4 horas/semanal para o Coordenador e

até 1 hora/semanal para os demais membros docentes.

Art. 3º - Tornar sem efeito portaria anterior.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 59 CCON/IFC/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CANCELAR, período de férias da servidora ELIANE BRUNETTO

PERTILE, SIAPE 1355972, agendado para 29/01/2018 a 14/03/2018, devido à licença

saúde da servidora em questão. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 16/07/2018

a 29/08/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 



 

PORTARIA Nº 60 CCON/IFC/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  DESIGNAR, o Conselho Técnico Administrativo do Centro de

Práticas  Clínicas  e  Cirúrgicas,  com  validade  de  2  (dois)  anos,  composto  pelos

seguintes membros:

•  EDUARDO NEGRI MUELLER, SIAPE 1988158 - Presidente

•  JOICE LARA MAIA FARIA, SIAPE 2616451

•  MARCOS GOMES LOUREIRO, SIAPE 2065732

•  ROSEMA SANTIN, SIAPE 1966568

•  WANDERSON ADRIANO BISCOLA PEREIRA, SIAPE 1987272

Representante dos Técnicos Administrativos:

•  ROLNEI GASPARIN, SIAPE 2271927(Titular)

•  FERNANDA FERNANDES DE SOUZA, SIAPE 2155355(Suplente)

Representante dos discentes: e Leonel Frigo (Suplente).

•   ALANA BARBARA SPAGNOL (Titular)

•  LEONEL FRIGO (Suplente).

Art. 2º – Para cômputo no PTD serão atribuídas até 4 horas/semanais para o

presidente do conselho e até 1 hora/semanal aos demais membros docentes.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 61 CCON/IFC/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  DISPENSAR a servidora JOICE LARA MAIA FARIA,  Professora



 

do Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,  SIAPE 2616451,  como responsável  pelo

Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas - Bloco Clínico.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 62 CCON/IFC/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DISPENSAR a  servidora  DÉBORA  CRISTINA  OLSSON,

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1985053,  como

responsável Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas - Bloco Cirúrgico.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 63 CCON/IFC/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DESIGNAR,  equipe  responsável  pelo  Planejamento  da

Contratação do Serviço Terceirizado  de Trabalhador de Agropecuária em Geral,

Operador  de  Produção  e  Padeiro do  IFC  -  Campus  Concórdia,  composta  pelos

servidores abaixo nominados:

•  GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE – 1887354 - Presidente

•  JUCELE GRANDO,  SIAPE – 2577926

•  SORINÊS BRUNETTO,  SIAPE – 1826508

•  ADENILSON TRINDADE,  SIAPE – 1753410



 

•  NEIDE CRISTIANE DANNENHAUER,  SIAPE – 1871777

•  SILVETE MOTERLE,  SIAPE – 1916828

•  SOFIA SCHULTZ,  SIAPE – 1601973

•  GILBERTO NILTON SILVESTRE,  SIAPE – 2154799

•  THIAGO LUIZ MORETTO, SIAPE - 1667396

Art. 2º – Está equipe terá vigência por 20 dias a contar desta data.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 64 CCON/IFC/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  do  servidor WALDIR

MORCHE,  SIAPE  49137,  no  período  de  09/02/2018  à  14/02/2018,  devido  à

necessidade de auxílio no Setor de Transporte.

Art. 2º – Definir que o período interrompido será gozado de  09/07/2018 à

14/07/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 65 CCON/IFC/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DISPENSAR, a pedido, o servidor JUCELINO DA SILVA, Auxiliar

de  Mecânico,  SIAPE  11040,  da  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Manutenção  de



 

Máquinas e Implementos Agrícolas, código FG - 02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigar na data de sua publicação.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº 66 - Art. 1º  DESIGNAR o servidor  RENATO RESENDE RIBEIRO DE OLIVEIRA,

SIAPE 2329466, como Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet,

código FCC, pelo período de 02 anos.

Nº 67 - Art. 1º LOTAR o servidor RENATO RESENDE RIBEIRO DE OLIVEIRA, SIAPE

2329466, na Coordenação do Curso Técnico em Informática para Internet.

Nº 68 - Art.  DISPENSAR a servidora SUZANA BACK, SIAPE 1521762, da função de

Substituta  da  Coordenação do Curso  Técnico  em Informática  para  Internet,  código

FCC.

Nº  69  -  Art.  1º  DESIGNAR a  servidora  ALESSANDRA FARIAS  MILLEZI,  SIAPE

1989957,  como Substituta  da  Coordenação do  Curso Técnico  em Informática  para

Internet, código FCC.

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. nº 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 70 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CONSTITUIR,  o Núcleo Pedagógico (NUPE), do Instituto Federal



 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  vinculado  à Direção  de  Desenvolvimento

Educacional, com validade de 2 (dois) anos, composto da seguinte forma:

• ALESSANDRA CARINE PORTOLAN - Presidente do NUPE
• DANIELE DALMÉDICO, SIAPE 1998825
• KAREN ANGÉLICA SEITENFUS, SIAPE 2019520
• ANA MARIA PASINATO SANDI, SIAPE 110586
• GILBERTO NILTON SILVESTRE, SIAPE 2154799
• NEIMARA LÚCIA MORETTO, SIAPE 1754062
• MARION LEMKE POLETTO, SIAPE 1453923
• STÊNIO SEVERINO DA SILVA, SIAPE 23820 15

Membros convidados:  
    •   MICHELLE SPEROTTO BORTONCELLO, SIAPE 1454655

   •   FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO, SIAPE 1855217

   •   MARIÂNGELA SCAPINELO, SIAPE 2524461

   •   LARISSA LAPPE, SIAPE 1786296

   •   LIAMARA FORNARI, SIAPE 156450 4

Art. 2º Para fins de cômputo do Plano de Trabalho Docente – PTD, serão

atribuídas até 2 horas semanais para os membros docentes.

Art. 3º Revoga-se a Portaria anterior.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 71 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DISPENSAR,  a  servidora  MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF

LAUERMANN,  SIAPE  1753960,  do  cargo  de  Substituta  do  Coordenador  de

Acompanhamento ao Educando, Código FG1, com data retroativa a 02/01/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 72 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DESIGNAR,   a  servidora  MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF

LAUERMANN,  SIAPE  1753960,  para  o  cargo  de  Substituta  do  Coordenador  de

Acompanhamento ao Educando (FG-2), com data retroativa a 02/01/2018.

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 73 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DESIGNAR,  comissão responsável  pelo  acompanhamento  do

Edital Nº. 02/2018 PAE - Programa de Assistência Estudantil, composta pelos seguintes

membros:

• GILBERTO NILTON SILVESTRE, SIAPE 2154799
• MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, SIAPE 1753960
• MARIANE RORATTO FOLETTO, SIAPE 2129465 - Presidente
• LEONIL PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1104269
• MICHELLE SPEROTTO BORTONCELLO, SIAPE 1454655
• ELIDA DE SOUZA BENTO, SIAPE 2384650
• RENAN EDUARDO DA SILVA, SIAPE 2930122
• JURACI GIESEL FERREIRA TERREZ, SIAPE 1213915

Art. 2º – Os trabalhos desta comissão terão validade até dezembro de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 74 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CONSTITUIR,  Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de

Engenharia de Alimentos, do IFC – Campus Concórdia, com prazo de vigência de 3

(três) anos, composto pelos seguintes membros:

• EDUARDO HUBER, SIAPE 1737257 - Presidente
• FABIANA BORTOLINI FORALOSSO, SIAPE 257632 4
• ALVARO VARGAS JÚNIOR, SIAPE 1786895
• ANDRESSA GILIOLI, SIAPE 2278178
• CARINA FACCIO, SIAPE 1544788
• CRISTIANE FAGUNDES, SIAPE 22 76456
• NEI FRONZA, SIAPE 2446487
• RODRIGO NOGUEIRA GIOVANI, SIAPE 2143171
• SAMANTHA LEMKE GONZALEZ, SIAPE 1009004
• SHEILA MELLO DA SILVEIRA, SIAPE 2345176
• TIAGO DOS SANTOS GONÇALVES, SIAPE 1217486
• VANESSA BIASI, SIAPE 1975461
• MARION LEMKE POLETTO, SIAPE 1453923 – Representante dos Técnicos 

Administrativos.
Art. 2º – Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD será

atribuída até 1 (uma) hora semanal aos membros docentes.

Art. 3º - Revogam-se portarias anteriores.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 75 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CONSTITUIR,  o Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos,

do IFC – Campus Concórdia, com prazo de vigência de 2 (dois) anos, composto pelos

seguintes membros:

• EDUARDO HUBER, SIAPE 1737257 - Presidente



 

• FABIANA BORTOLINI FORALOSSO, SIAPE 257632 4
• ALVARO VARGAS JÚNIOR, SIAPE 1786895
• ANDRESSA GILIOLI, SIAPE 2278178
• CARINA FACCIO, SIAPE 1544788
• CRISTIANE FAGUNDES, SIAPE 22 76456
• NEI FRONZA, SIAPE 2446487
• RODRIGO NOGUEIRA GIOVANI, SIAPE 2143171
• SAMANTHA LEMKE GONZALEZ, SIAPE 1009004
• SHEILA MELLO DA SILVEIRA, SIAPE 2345176
• TIAGO DOS SANTOS GONÇALVES, SIAPE 1217486
• VANESSA BIASI, SIAPE 1975461
• MARION LEMKE POLETTO, SIAPE 1453923 – Representante dos Técnicos 

Administrativos.
• VINICIUS HIDEIKI SIOIA – REPRESENTANTE DISCENTE
• RAFAEL PEDRO GONÇALVES – REPRESENTANTE DISCENTE

Art. 2º – Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD será

atribuída até 1 (uma) hora semanal aos membros docentes.

Art. 3º - Revogam-se portarias anteriores.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 76 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º –  CONSTITUIR,  comissão para conduzir o processo eleitoral  do

Comitê de Extensão do Campus (CEC), composta pelos seguintes membros:

• FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO, SIAPE 1855217 - Presidente
• NEIVA LUCIA KLEIN, SIAPE 1098654
• SUZANA SCORTEGAGNA, SIAPE 1786511
• KAREN ANGELICA SEITENFUS, SIAPE 2019520

Art.  2º –  O prazo de conclusão dos trabalhos da comissão é de Abril  de

2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 77 CCON/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º –  CONSTITUIR,  comissão para conduzir o processo eleitoral  da

Comissão de  Avaliação de Projetos de Pesquisa (CAPP), composta pelos seguintes

membros:

• FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO, SIAPE 1855217 - Presidente
• NEIVA LUCIA KLEIN, SIAPE 1098654
• SUZANA SCORTEGAGNA, SIAPE 1786511
• KAREN ANGELICA SEITENFUS, SIAPE 2019520

Art.  2º –  O prazo de conclusão dos trabalhos da comissão é de Abril  de

2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 78 CCON/IFC/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR,  os servidores abaixo relacionados para constituírem

Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  a  contratação  de  um

professor substituto, 40 horas, área de conhecimento: Medicina Veterinária/Clínica de

Pequenos Animais, conforme segue:

• JOICE LARA MAIA FARIA, Siape 2616451 (Presidente)
• EDUARDO NEGRI MUELLER SIAPE 1988158
• DANIELE DALMÉDICO, SIAPE 1998825
• MARCOS GOMES LOUREIRO, SIAPE 2065732

Art. 2º – A avaliação consistirá em Prova Didática e Prova de Títulos (análise

curricular).

Art.  3º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até



 

30/04/2018.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 79 CCON/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  LOTAR, a partir de 26/02/2018, a servidora ANDRESSA GILIOLI,

SIAPE 2278178, na Coordenação do Curso Técnico em Alimentos.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 80 CCON/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  LOTAR, a partir de 26/02/2018, a servidora SHEILA CRISLEY DE

ASSIS, SIAPE 1119677, na Coordenação Geral de Ensino.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 81 CCON/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



 

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –   LOTAR,  a partir  de 26/02/2018,  o servidor ROBERTO ANDRE

GRAVE, SIAPE 1323557, na Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 82 CCON/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –   LOTAR,  a partir  de 26/02/2018,  a servidora CINTHIA RENATA

GATTO SILVA, SIAPE 2262118, na Coordenação Geral de Ensino.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 83 CCON/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CONSTITUIR,  Comissão de Eventos do Curso de Engenharia

de Alimentos, com validade até 31/12/2018, composta pelos seguintes membros:

• ALVARO VARGAS JÚNIOR, SIAPE 1786895
• ANDRESSA GILIOLI, SIAPE 2278178
• CARINA FACCIO, SIAPE 1544788
• CRISTIANE FAGUNDES, SIAPE 2276456
• EDUARDO HUBER, SIAPE 1737257
• FABIANA BORTOLINI FORALOSSO, SIAPE 2576324
• NEI FRONZA, SIAPE 2446487
• RODRIGO NOGUEIRA GIOVANI, SIAPE 2143171
• SAMANTHA LEMKE GONZALEZ, SIAPE 1009004



 

• SHEILA MELLO DA SILVEIRA, SIAPE 2345176
• TIAGO DOS SANTOS GONÇALVES, SIAPE 1217486
• VANESSA BIASI, SIAPE 1975461

Art.  2º  –  Para  fins  de  cômputo  no  Plano  de  Trabalho  Docente  serão

atribuídas até 1 hora por semana.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 84 CCON/IFC/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR os servidores para efetuar e acompanhar a entrega de

bens alienados, conforme concorrência Nº 01/2017 e processo Nº 23351.001366/2017-

78, composta pelos seguintes membros:

•  DIRCEU RIGO, SIAPE 1104310

•  MARCIONEI VERRUCK, SIAPE 2154738

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 85 CCON/IFC/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  CONSTITUIR,   comissão responsável pelo acompanhamento do

Programa  de  Bolsas  de  Incentivo  à  Qualificação  –  PROBIQ,  com  validade  até

31/07/2018,

composta pelos servidores abaixo relacionados:



 

- Representante da Coordenação de Gestão de Pessoas, indicado pela Direção Geral:
•  ELIZA DE PINHO – Presidente - SIAPE n° 2289292

- Representantes da Comissão Interna de Supervisão - CIS:

•  LUCIANE BASEGGIO VENDRUSCOLO – SIAPE n° 1116574

●  ANTONIO MARCOS CECCONELLO – SIAPE n° 3315196

Representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD:

●  MARIO LETTIERI TEIXEIRA - SIAPE n° 1755182

●  ADRIANA MARIA CORREA RIEDI - SIAPE n° 1843116

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 86 CCON/IFC/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –   LOTAR,  MARCELO DARLAN  HERPICH,  SIAPE 1868335,  na

Coordenação de Compras e Licitações, vinculada ao Departamento de Administração e

Planejamento do IFC - Campus Concórdia, com efeitos a partir de 28/02/2018.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº 87 - Art. 1º  DISPENSAR a servidora SHEILA CRISLEY DE ASSIS, SIAPE 1119677,

da função de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária - Código FCC.



 

Nº 88 -  Art.  1º  DISPENSAR a  servidora  CINTHIA RENATA GATTO SILVA,  SIAPE

2262118, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos - Código FCC.

Nº 89 – Art. 1º  DESIGNAR o servidor  ROBERTO ANDRE GRAVE, SIAPE 1323557,

para ocupar a função de Coordenador do Curso  Técnico em Agropecuária - Código

FCC, pelo prazo de 02 anos.

Nº 90 - Art.  1º  DESIGNAR  a servidora  ANDRESSA GILIOLI,  SIAPE 2278178, para

ocupar a função de Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos - Código FCC, pelo

prazo de 02 anos.

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. nº 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 91 CCON/IFC/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER, Técnico

em Agropecuária, SIAPE 1454137, para exercer a função gratificada de Substituto da

Coordenação de Gestão de Pessoas, Código FG-2, a contar de 06/02/2018.

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação.

.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 92 CCON/IFC/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  da  servidora ELIZIANE

RAQUEL RAUCH,  SIAPE 2136621,  de  26/02  à  27/02  para  atuar  na  matrícula  de



 

alunos do SISU – 2ª chamada.

Art.  2º  – Definir  que  o período  interrompido  será  gozado  de  05/03  à

06/03/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 93 CCON/IFC/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR os servidores para compor comissão responsável pela

para análise das propostas recebidas no Edital nº 28/2018, composta pelos seguintes

membros:

•  ELIDA  DE  SOUZA  BENTO,  SIAPE  2384650  -  representante  do

CGAE/CAE.

•  MARIO LETTIERI TEIXEIRA, SIAPE 1755182 - representante do Comitê

de Extensão do campus.

•  AMANDA D'AVILA VERARDI, SIAPE 1714672 - representante da CAPP.

•  MÁRCIO LOPES, servidor cedido, representante do DAP.

Art. 2º – Esta portaria terá validade até 31/12/2018. 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



31

IFC - CAMPUS CONCÓRDIA  
PERÍODO DE 01/02/2018 A 28/02/2018

Solicitação de viagem

Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propost
o

Órrgaoo
Solicit
ante

Órrgaoo
Súperi

or

Tipo
da

Viage
m

Sitúaçaoo
da

Viagem

Motivo
Viage

m

Perímodo Trecho

Qúantidad
e Diamrias

Diamri
as

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no Órigem

Desti
no

Meio de
Transpor

te

000036/18
VANIA
MARIA
ALVES

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

NACIÓNA
L Conclúímda

Nacional -
Treinamen

to

01/02/20
18

02/02/20
18

Palmas
(PR)

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Promprio

1,0 211,50 0,00 211,50

02/02/20
18

02/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Retorno
para

Palmas
(PR)

Veímcúlo
Promprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000037/18
ADENILSÓN
TRINDADE CC IFSC

IF
CATARINE

NS

NACIÓNA
L Conclúímda

Nacional -
Convocaçao

o

06/02/20
18

07/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Blúmena
ú (SC)

Veímcúlo
Óficial

1,0 177,00 0,00 177,00

07/02/20
18

07/02/20
18

Blúmenaú
(SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000075/18
VÓLMIR

KIST
CC IFSC

IF
CATARINE

NS

NACIÓNA
L

Conclúímda
Nacional -
A Serviço

05/02/20
18

07/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Iporao do
Óeste
(SC)

Veímcúlo
Promprio

2,0 354,00 0,00 354,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propost
o

Órrgaoo
Solicit
ante

Órrgaoo
Súperi

or

Tipo
da

Viage
m

Sitúaçaoo
da

Viagem

Motivo
Viage

m

Perímodo Trecho

Qúantidad
e Diamrias

Diamri
as

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem
Desti

no

Meio de
Transpor

te

07/02/20
18

07/02/20
18

Iporao do
Óeste (SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Promprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

000076/18 VÓLMIR
KIST

CC IFSC IF
CATARINE

NS

NACIÓNA
L

Conclúímda Nacional -
A Serviço

09/02/20
18

09/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Novo
Horizont

e (SC)

Veímcúlo
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

09/02/20
18

09/02/20
18

Novo
Horizonte

(SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000077/18 NELSÓN
GERALDÓ
GÓLINSKI

CC IFSC IF
CATARINE

NS

NACIÓNA
L

Conclúímda Nacional -
Convocaçao

o

07/02/20
18

09/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Blúmena
ú (SC)

Veímcúlo
Óficial

2,0 423,00 0,00 423,00

09/02/20
18

09/02/20
18

Blúmenaú
(SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Óficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29

000107/18 MARIÓ CC IFSC IF NACIÓNA Conclúímda Nacional - 14/02/20 16/02/20 Concomrdia Blúmena Veímcúlo 2,0 354,00 0,00 354,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propost
o

Órrgaoo
Solicit
ante

Órrgaoo
Súperi

or

Tipo
da

Viage
m

Sitúaçaoo
da

Viagem

Motivo
Viage

m

Perímodo Trecho

Qúantidad
e Diamrias

Diamri
as

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem
Desti

no

Meio de
Transpor

te

LETTIERI
TEIXEIRA

CATARINE
NS

L Convocaçao
o

18 18 (SC) ú (SC) Óficial

16/02/20
18

16/02/20
18

Blúmenaú
(SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

000117/18

LUCIANÓ
LEWANDÓS

KI
ALVARENGA

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

NACIÓNA
L Conclúímda

Nacional -
Convocaçao

o

14/02/20
18

15/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Cambori
úm (SC)

Rodoviamrio 1,0 177,00 0,00 177,00

15/02/20
18

15/02/20
18

Camboriúm
(SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Rodoviamrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 318,86

000118/18
RÓSIANE

MAGALHAE
S DE LIMA

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

NACIÓNA
L

Em
Planejament

o

Nacional -
A Serviço

20/02/20
18

23/02/20
18

Blúmenaú
(SC)

Concomrdi
a (SC)

Rodoviamrio 3,0 531,00 0,00 531,00

23/02/20
18

23/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Retorno
para

Blúmena
ú (SC)

Rodoviamrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 631,22

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propost
o

Órrgaoo
Solicit
ante

Órrgaoo
Súperi

or

Tipo
da

Viage
m

Sitúaçaoo
da

Viagem

Motivo
Viage

m

Perímodo Trecho

Qúantidad
e Diamrias

Diamri
as

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem
Desti

no

Meio de
Transpor

te

000125/18

SILVIA
FERNANDA

SÓUZA
DALLA
CÓSTA

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

INTERNA
CIÓNAL

Em
Planejament

o

Internacio
nal -

Congresso

27/02/20
18

27/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Porto
Alegre

(RS)

Veímcúlo
Promprio 0,0 0,00 0,00 0,00

27/02/20
18

03/03/20
18

Porto
Alegre (RS)

Montevid
emú

(Urúgúai
)

Aemreo 3,5 2.974,97 0,00 2.974,97

03/03/20
18

03/03/20
18

Montevidemú
(Urúgúai)

Porto
Alegre

(RS)
Aemreo 0,5 425,00 0,00 425,00

03/03/20
18

03/03/20
18

Porto
Alegre (RS)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Promprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 4,0 3.399,97 0,00 3.399,97

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.411,69

000128/18
SÓLANGE

APARECIDA
ZÓTTI

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

INTERNA
CIÓNAL

Em
Planejament

o

Internacio
nal -

Congresso

27/02/20
18

27/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Porto
Alegre

(RS)

Veímcúlo
Promprio 0,0 0,00 0,00 0,00

27/02/20
18

03/03/20
18

Porto
Alegre (RS)

Montevid
emú

(Urúgúai
)

Aemreo 0,0 0,00 0,00 0,00

03/03/20
18

03/03/20
18

Montevidemú
(Urúgúai)

Porto
Alegre

(RS)
Aemreo 0,0 0,00 0,00 0,00

03/03/20
18

03/03/20
18

Porto
Alegre (RS)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Promprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propost
o

Órrgaoo
Solicit
ante

Órrgaoo
Súperi

or

Tipo
da

Viage
m

Sitúaçaoo
da

Viagem

Motivo
Viage

m

Perímodo Trecho

Qúantidad
e Diamrias

Diamri
as

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem
Desti

no

Meio de
Transpor

te

Súb-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

000131/18

RÓSANE DA
SILVA

FRANCA
LUBASZEW

SKI
CAVASIN

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

INTERNA
CIÓNAL

Em
Planejament

o

Internacio
nal -

Congresso

27/02/20
18

27/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Porto
Alegre

(RS)

Veímcúlo
Promprio 0,0 0,00 0,00 0,00

27/02/20
18

03/03/20
18

Porto
Alegre (RS)

Montevid
emú

(Urúgúai
)

Aemreo 0,0 0,00 0,00 0,00

03/03/20
18

03/03/20
18

Montevidemú
(Urúgúai)

Porto
Alegre

(RS)
Aemreo 0,0 0,00 0,00 0,00

03/03/20
18

04/03/20
18

Porto
Alegre (RS)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Promprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

000202/18
WALDIR
MÓRCHE

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

NACIÓNA
L

Conclúímda
Nacional -
A Serviço

20/02/20
18

20/02/20
18

Concomrdia
(SC)

Chapecom
(SC)

Veímcúlo
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

20/02/20
18

20/02/20
18

Chapecom
(SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Veímcúlo
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propost
o

Órrgaoo
Solicit
ante

Órrgaoo
Súperi

or

Tipo
da

Viage
m

Sitúaçaoo
da

Viagem

Motivo
Viage

m

Perímodo Trecho

Qúantidad
e Diamrias

Diamri
as

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem
Desti

no

Meio de
Transpor

te

000228/18
RÓDRIGÓ

NÓGUEIRA
GIÓVANNI

CC IFSC
IF

CATARINE
NS

NACIÓNA
L

Em
Planejament

o

Nacional -
Convocaçao

o

27/02/20
18

02/03/20
18

Concomrdia
(SC)

Blúmena
ú (SC)

Rodoviamrio 3,0 531,00 0,00 531,00

02/03/20
18

02/03/20
18

Blúmenaú
(SC)

Retorno
para

Concomrdi
a (SC)

Rodoviamrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 631,22

Súb-Total Geral 24,0 7.077,97 0,00 7.077,97

Total (R$) 6.854,19

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


